RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 22, pàg. 189 (amb data de 19 desembre). 

In nomine Domini. Ego Dulcidius et uxor mea Marta vinditores vobis Essecuto et uxori tue Ar
cedonia, hemtores. ·Per hanc scriptura vinditionis notrae vindimus vobis in territorio Helenense, in 
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radicis de monte Albarie, super illos terrados de Ortufan. In ibidem locum vindimus vobis omnem 
hereditatem nostram qui michi Dulcidio advenit ex parentorum, tam in casalibus quam in curtali
bus, tam in arboribus quam in pomiferis, tam in ortalibus, tam in terras, tam in vieductibus quam re
ductibus, in aquis aquarum, in omnia et in omnibus ubicumque meam hereditatem invenire poteri
tis ipsam decimam partem. Sic vindimus vobis ah omnem integritatem, cum omnes affrontaciones 
earum, et cum exia et regressia earum, propter pretium quod inter nos et vos bone fidei pacis placui 
atque conveni in aderato et definito pretium denerarios X; et de ipso pretium non remansit est ma
nifestum. Ut quicquid de hec omnia superius nominata ita facere vel iudicare volueritis liberam in 
Dei nomine habeatis potestatem. Et qui contra hac scriptura vinditionis venerit ad irrumpendum 
aut nos iamdicti venerimus, inferant seu inferamus vobis aut partique vestre quantum ad eo [tem
pore]1 hec omnia superius nominata inmelioratum fuerit in duplo vel triplo perpetim habitura. Et 
inantea ista scriptura vinditionis firmis et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura vinditionis Xº illº kalendas ianuarii, armo XV regnante Carulo rege, filio Ludoici. 
Sig+num Dulcidius, Sig+num Marta, nos simul in unum ista scriptura vindicione fecimus et tes

tes firmare rogavimus. Sig+num Simplicius. Sig+num Dator. Sig+num Froila. 
Recessindus presbiter, qui banc scriptura vinditione scripsi et subscripsi die et anno quod supra. 

l. Manca. 

184 
28 NOVEMBRE 913 

R1cuLF, BISBE [D'ELNA], DÓNA A FRUJÀ TOT EL QUE TÉ EN EL PAGUS DE ROSSELLÓ, A LES VU.,LES ANOMENA

DES «LIPIDIANO» [LABEJÀ?, TERME DE TORRELLES DE LA SALANCA], SANT ESTEVE [DEL P1?, TERME DE VI

LALLONGA DE LA SALANCA] l CANOMALS [TERME DE BOMPÀS] l A CASTELLROSSELLÓ [TERME DE PERPINYÀ]. 

[0). Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna (llibre 2, carta 94), perdut. - B.* Ex-
tret del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, f. 94v, ex A. 

Donat venera bilis domnus Riculfus episcopus ad praedicto Froiane in pago Russilionensi, in vil
las nuncupantes, id est in terminium de villa Lipidiano vel villa Sancti Stephani sive villa Canesma
los vel castro Russilione, omnia quicquid ibídem abet [ ... ]1. Et infra fines castro Russilione, in loco 
ubi vocant Graxantaria, donat terras et molinare [ ... ]2. 

F acta commutatione ista IIII kalendas decembris, anno XVI regnante Carulo rege, post obitum 
Oddonis regis. 

l. etc. lnfra B. - 2. etc. B. 

185 
17 JUNY 914 

DESPRÉS DE LA MORT DEL BISBE lDALGUER D'OSONA, EL CLERGAT l LA PLEBS DE LA DIÒCESI ACUDIREN 

DAVANT DE TODERIC [BISBE DE BARCELONA], ENTERRADOR DEL BISBE DIFUNT l VISITADOR DE LA DIÒCE-
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SI ÒRFENA, l DEMANAREN l ACLAMAREN )ORDI COM A NOU BISBE. L'ESMENTAT BISBE TODERIC HO NOTI
FICÀ A GUIGÓ, BISBE DE GIRONA, I AQUEST PORTÀ AQUELLA SÚPLICA UNÀNIME A LA SEU METROPOLITANA 
DE NARBONA, DESPRÉS D'HAVER OBTINGUT EL CONSENTIMENT DELS BISBES RICULF D'ELNA, REINARD 
DE BESIERS I ToDERIC DE LoDEVA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 136, pàgs. 170-171. 

186 
15 DESEMBRE 914 

Qu1xoL, EsTENERGA I TRAVER VENEN AL PREVERE ALADEU UNA TERRA QUE TENEN EN EL TERRITORI 
D'ELNA, DINS ELS CONFINS DEL VIC D'ELNA, EN EL GUAL DEL RIU TEC, EN LA VIA QUE VA D'«ATILIAGO» 
A TRESMALS, PEL PREU DE SETZE DINERS. 

[O). Original perdut. - [A). Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 187v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 4, ff. 25-26, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 24, ex A 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 24, pàgs. 189-190. 

S'ha de notar la menció del gual (wado) del Tec, on passava la «carrera de Carles» o via Domitia, entre 
Tresmals i la Torre baix Elna o Torre del Bisbe, antigament i encara en el segle x anomenadaAtiliac(d'unAti
liacum d'origen romà). L'església romànica de Santa Eugènia de Tresmals és l'únic vestigi visible del lloc de 
Tresmals. 

In nomine Domini. Ego Cixilo et Stenerga femina et Trasovarius, nos simul in unum, vendito
res tibi Aladeo presbitero, emptore. Constat nobis tibi vendere deberemus, sicuti et vendimus et per 
hanc scriptura venditionis nostre vendimus nos tibi, in territorio Elenense, infra fines de vicho Elna, 
in locum quem vocant ad ipso wado de flumine Techo, et est in ipsa via quod discurrit de Atiliago 
ad Tresmales, ibidem vendimus nos tibi terra nostra qui nobis advenit ex parentorum nostrorum. Et 
affrontat ipsa terra: de uno latus de parte circi in terra Saniuldo, qui fuit condam; de parte aquilonis 
affrontat in via qui discurrit de vicho Elna ad mare; de parte altano de te emptore; et de parte alba
rie afrontat in medio flumen Tecco et pergit usque ad ipsam rippam. Quantum infra istas affronta
tiones includunt, sic vendimus nos tibi ah omnem integritatem, cum exia vel regressia sua et accepi
mus nos venditoires de te emptore precium sicut inter nos et vos bone convenit in aderato et 
definito, id est denarios XVI, tantum quod tu emptor nobis dedisti et nos venditores de presente 
manibus nostris recepimus et nichilque de ipso precio aput vos emptores non remansit. Que vero 
ista omnia superius nominata de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate abendi, venden
di, donandi vel etiam comutandi vel iudicare volueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. 
Quod si nos venditores aut aliquis de fratribus aut de filiïs vel de eredibus nostris aut quislibet homo 
qui contra ista venditione venerit ad inrumpendum aut nos venerimus, inferam vel inferant aud par
rique tue quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit duplamus tibi perpetim ahitura. Et inantea 
ista venditio firmis et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta carta venditionis XVIII kalendas ianuarii, armo XVII regnante Karulo rege, filio Ludovici. 
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Sig+num Chixilo, Sig+num Stenerga femina, Sig+num Trasovarius, qui simul in unum vendi
tionem fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Elpericus. Sig+num Teudredus. Sig+num Al
paldus. Ciprianus. Felix et levita. [ ... ] subdiachonus. 

In Dei nomine. Miro presbiter, qui banc venditionem scripsi et subscripsi die et armo quod supra. 

187 
[FINALS DE 914] 

EL PAPA]OAN [X], EN LLETRA TRAMESA PER MITJÀ DE L'ARQUEBISBE EMINI [DE BESANÇON], EXHORTA ELS 
BISBES DE LA PROVÍNCIA NARBONENSE, ENTRE ELLS RICULF D'ELNA, QUE NO ACCEPTIN GERARD COM A 
METROPOLITÀ DE NARBONA SINÓ ÀGIUS, AL QUAL ENVIARÀ EL PAIJLI. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Osona i Manresa, núm. 139, pàgs. 173-174. 

188 
l 7 ABRIL 915 

EBOLÓ, ÜDA l EL PREVERE GAUCELM, ALMOINERS DE LA DIFUNTA QUIMBERGA, DONEN A L'ESGLÉSIA DE 
SANTA EULÀLIA l AL BISBE R1cuLF DE LA SEU D'ELNA UN ALOU SITUAT EN EL COMTAT DE RosSELLÓ, A 
LA VILA DEL VIC D'ELNA, FORMAT PER UNES QUANTES CASES I DIVERSOS CAMPS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 277, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 4, ff. 38-39, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 25, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 25, pàg. 190. 

In nomine Domini. Nos Ebulus et Oda femina et Gaucelmus presbiter, qui sumus elemosinarii 
vel manumissores de condam Chininiverga femina, que iniunxit nobis ut scripturam donationis fe
cissemus ad domum Sancte Eulalie, matrem ecclesiarum Rossilionensium vel Confluentium, nec
non et ad Riculfo, misericordie Dei sedis Elenensis episcopo, successoresque eius ibidem Domino 
misericordiam deprecantes, de tale alode qui est in iamdicto comitato Rossilionense, in villa vico 
Elena vel in eius terminia, id est, casas cum curtes, cum exia vel regressia sua, qui affrontant: de uno 
latus in via qui discurrit a Sancto Cipriano, de alio latus inlaterat in kasas Belleta femina, de tercio 
latus iniungit in via qui pergit a Berchale silva. Et infra fines de iamdicta villa campo uno, et affron
tat ipse campus: de uno latus in terra Guifredo, et de alio latus inlaterat in terra Goldone, de tercio 
latus iniungit in terra de heredes meos, de quarto vero latus includit in terra Flamidia. Et ipse alius 
campus affrontat: de uno latus in ipsa Vassa, de alio latus iniungit in terra Hictore, de tercio latus in
laterat in terra Fruilani condam qui fuit, de quarto vero includit in terra Saragas. Et ipse tercius 
campus qui est ad ipsa Vasa affrontat: de uno latus in terra loannis, de alio latus iniungit in terra 
Contilde femina, de tercio latus inlaterat in ipsa Vassa, de quarto vero latus includit in via qui per
git de vico Elna at Palatiolum. Et in ipso campo habet alias infrontationes: de uno latus in ipso iam-
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dicto campo de te suprascripto Ebolone, de alio fatus inlaterat in terra de Donno, de tercio fatus 
iniungit in terra Girgane, de quarto vero latus includit in terra Aiga femina. Has vero casas cum 
curtes, cum infrontationes vel aiacentias earum, sicut superius scriptum est, cum exia vel regressia 
illarum, de nostro iure in vestris tradimus prefate ecclesie Sancte Eulalie, matrem ecclesiarum 
Russilionensium vel Confluentium, et Riculfo, misericordia Dei episcopo, successoresque eius ibí
dem Domino misericordiam deprecantes, ut de ah hodiemo die et tempore, cum illorum affronta
tiones vel aiacentias, sicut suprascriptum est, predicte ecclesie maneat finnata. Et si quis nulla secu
laris potestas tam clericorum quam laicorum aut sexus feminarum aut quislibet homo ex adversa 
veniens de hac ecclesia has casas cum curtes et campos cum exia vel regressia illarum, cum illarum 
infrontationes vel aiacentias aliquid abstrahere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat, 
et a collegio omnium christianorum et a liminibus sancte Dei ecclesia habeantur extranei et a regno 
Dei sint separati; Datan et Abiron iudicium sentiant esse daturi et cum luda traditore perpetue ig
nis cremandi. Et sicut lex Gothorum decemit, ipsas casas cum ipsas curtes et cum ipsos campos cum 
illorum affrontaciones cum vel regressia illarum in duplo vel triplo immelioratas componant. Et ista 
scriptura venditionis firmam stabilem habeat firmitatem.